Os custos decorrentes do deslocamento ao polo/local 
dos encontros presenciais serão de responsabilidade do candidato. 

10.2 - O curso será realizado e coordenado pela SECTI, no período de 28 de maio de 2019 a 27 de julho de 
2019, totalizando uma carga horária de 200 (duzentas) horas divididas em 184 (cento e oitenta e quatro) horas a 
distância e 16 (dezesseis) horas presenciais. 

10.3 - Por se tratar de um curso na modalidade semipresencial, o mesmo será realizado no Ambiente Virtual de 
Aprendizagem (AVA), na plataforma do moodle da SECTI, onde o aluno desenvolverá sua aprendizagem por